

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, poniedziałek, 5 listopada 1945 r.

Nr 250

Ku nowej Polsce

Najwłaściwszym wykładnikiem nowej naszej historii, to powrót na zachód. Na proces ten ani naród, ani państwo nie zdołało się w czas przygotować. Tym większego trzeba wysiłku społecznego całego narodu w nowe życie. Kiedy dokonamy tylko generalnego wglądu w „budżet” problemowy, polityczny, emocjonalny i organizacyjny naszego zachodu, stwierdzić musimy z całym obiektywizmem, że posiada on dużo braków. Wystarczy tylko dokonać rachunku z ostatniego 25-lecia.

W nauce polskiej tylko nieliczne jej dyscypliny kontynuowały prace o typie zachodnim, przy czym cechował ten wysiłek pewnego rodzaju regionalizm, ściśle związany z zachodnimi ośrodkami nauki. W dziedzinie nauki stosowanej pracował Instytut Śląski i częściowo Instytut Bałtycki. Ale tak prace samej nauki jak i nauki stosowanej nie budziły zainteresowania, ani nie miały zakresu ogólnopolskiego.

Problemy zachodnie leżały ugiem, a Polska stan rzeczy na zachodzie, ustalony traktatem wersalskim, jak gdyby ustalała za trwałą. Jeszcze gorzej przedstawiała się sprawa społecznej organizacji narodu w sprawach zachodnich: mieliśmy przed 2-gą wojną światową przez długie lata tzw. Związek Obrony Kresów Zachodnich, ostatnio dopiero przemianowany na Polski Związek Zachodni. Bolesną prawdą ówczesnego życia politycznego był fakt, że Związek ten nie tylko, że nie obejmował swym zainteresowaniem i zakresem całej Polski, ale wcale nie znajdował poparcia ze strony polskiego reżimu politycznego.

Ale jak zbladły i wyszarzały w życiu polskim sprawy zachodnie, najlepszym dowodem sama nazwa Związku, utrzymana przez tyle lat. To już nie była koncepcja, plan polityczny, ale jakaś resztówka z myśli politycznej wielkich Piastów. Nie było w tym już programu, którego zadaniem powinno być unicestwienie zamiarów zaborczych zachodniego sąsiada, więcej — myśli, aby przy pierwszej lepszej okazji dokonać najkonieczniejszych korektur terytorialnych, związanych z żywymi interesami narodu i państwa polskiego. Ten paraliż woli i regionalizm organizacji kresowej nie mógł więcej zrobić w Polsce w dziedzinie akcji politycznej, jak realizować hasło: „nie damy”.

Jeśli dziś krytycznie oceniamy prace i wyniki działaczy ówczesnych, pracujących w najlepszej wierze i niejednokrotnie z wielkim nakładem siły, to czynimy to nie po to, aby ich dyskredytować, ale wyraźnie wskazać błędy, które się powtórzyć nie mogą. Z prawdziwą radością notujemy dzisiaj fakt znacznej ruchliwości nauki polskiej w dziedzinie problemów zachodnich, jak również niemięjszą działalność instytutów zachodnich: Śląskiego i Bałtyckiego, a zwłaszcza nowopowstałego Instytutu Zachodniego. Jeśli uda się jeszcze dzięki koordynacji wszystkich trzech instytutów zachodnich dokonać fuzji programowej instytutów pod auspicjami Instytutu Zachodniego w Poznaniu, będzie to już poważny krok naprzód w przygotowaniu i przeprowadzeniu naukowym całej problematyki zachodniej. Trzeba by tu jednak z siłą specjalną podkreślić konieczność szerokiej, a głębokiej koordynacji wysiłku tak nauki czystej, jak i stosowanej (instytuty) z akcją państwa polskiego i zorganizowanymi żywymi ruchami społecznymi.

Zamykanie się nauki jak i instytutów zachodnich w ciasnych skądinąd ramach zasad, metod i środków badań — związanych zresztą z naturą pracy naukowej — zrodzić może wobec współczesnych przejawów życia — niebezpieczeństwo ekskluzywności ze szkoda dla tak koniecznego dynamizmu i aktywności zachodniej myśli politycznej. Wykształcenie nowoczesnych metod pracy nauki stosowanej, która siłą rzeczy idzie ku upolitycznieniu nauki, zbliżyć musi szczególnie ośrodki nauki stosowanej jak najżywiej do publicystyki, dziennikarstwa i literatury, jako najbardziej preżnych instrumentów oddziaływania na opinię publiczną.

Właściwym wykładnikiem społecznym w dziedzinie polityki zachodniej jest dziś Pol-

„Orzeł biały zaniesie ducha twego między najlepszych synów Ojczyzny”

Wincenty Witos spoczął w Wierchosławicach

Kraków. (PAP). W pierwszym dniu uroczystości pogrzebowych odbyła się eksportacja zwłok śp. Wincentego Witos z kościoła oo. Bonifratrów do kościoła N. M. Panny. Na czele pochodu kroczyła kompania honorowa wojska z orkiestrą, za nią na przestrzeni kilkuset metrów rozciągały się poczty sztandarowe w strojach ludowych. Za trumną postępowała rodzina zmarłego, min. Kiernik, dowódca D. O. W. Kraków gen. Więckowski oraz przedstawiciele władz, świata politycznego i ludność miasta. Wzdłuż trasy pochodu zgromadziły się nieprzebrane tłumy. W asyście licznie zgromadzonego duchowieństwa wniesiono trumnę do kościoła N. M. P. Wśród wielu wieńców złożono wieńcie od Prezydenta Bieruta, Premiera Osóbki-Morawskiego oraz od ambasady amerykańskiej. Trumnę ustawiono na wyniosłym katafalku pośród jarzących świec w prastarej świątyni mariackiej, która wypełniona była przedstawicielami najwyższych władz państwowych, reprezentantami urzędów, partii politycznych, organizacji społecznych i związków zawodowych. Na Rynku stanęły zwarte oddziały wojsk i grupy młodzieży oraz ludność Krakowa.

Na uroczystości pogrzebowe przybył Prezydent K. R. N. ob. Bolesław Bierut, Prezydenta Bieruta witali na dworcu minister Kiernik, wicewojewodowie krakowscy Robel i Kulesza oraz dowódca D. O. W. gen. Więckowski. Z Prezydentem przybyli do Krakowa na uroczystości pogrzebowe wiceprez. K. R. N. prof. Grabski, ministrowie Matuszewski i Rabanowski, członek prezydium KRN Barcikowski i gen. Sychalski.

Mszę św. żałobną celebrował ks. biskup Rospond, egzekwie odprawił ks. metropolita Sapieha. Wśród licznych delegacji zwracali uwagę przedstawiciele ambasady USA attaché wojskowy płk Paschley i ambasady Wielkiej Brytanii konsul J. Dickenson. Gdy umilkły żałobne pienia, wyniesiono trumnę z kościoła na Rynek. Obok pomnika Mickiewicza przed trumną stanął Prezydent Bierut, który wygłosił dłuższe przemówienie. Po przemówieniu Prezydent Bierut udekorował trumnę ze szcztakami Wincentego Witos a w imieniu Prezydium Krajowej Rady Narodowej złotym krzyżem Grunwaldu I klasy. Następnie przemawiał minister Informacji i Propagandy ob. Matuszewski i gen. Sychalski.

Jako ostatni dwaj mówcy przemawiali sekretarz zarządu P. S. L. mgr Mierzwa oraz przedstawiciel chłopów ziemi krakowskiej J. Gajoch.

Odśpiewaniem „Roty” zakończono uroczystość na Rynku, po czym chłopcy przenieśli na ramionach trumnę na prosty chłopski wóz, zaprzężony w cztery konie. Uformował się wielki pochód postępujący wśród szpalery wojska. Za trumną kroczyli: córka zmarłego Julia Masiowa wraz z krewnymi, oraz Prezydent Bierut w otoczeniu ministrów i generalicji. Następnie maszerowały oddziały wojskowe, a po nich tłumy ludności. Otwierały i zamykały pochód sztandary Polskiego Stronnictwa Ludowego. Przy dźwiękach marsza żałobnego Chopina kondukt przeszedł ulicami miasta, kierując się w stronę Wisły. Przy moście pochód zatrzymał się. Prezydent Bierut złożył ostatnie kondolencje rodzinie zmarłego, po czym okryty wieńcami wóz z trumną Wielkiego Patrioty w asyście konnych banderlii chłopskich wyruszył w ostatnią drogę do Wierchosławic.

Przemówienie min. Matuszewskiego

„Zgon Wincentego Witos stworzył poważną lukę w szeregach demokracji polskiej. Z imieniem tego działacza i męża stanu związana jest bowiem ściśle historia polskiego ruchu ludowego, ostatnich dziesiątków lat, historia emancypacji chłopów polskiego. Wincenty Witos wyszedł z ludu, wyszedł ze wsi małopolskiej, gdzie żywe były zawsze tradycje walk 1846 r. Tradycje walki ze szlachtą, która broniła swoich interesów stanowiących, szła na pasku monarchii austriackiej. Nie wątpię wielką zasługą zmarłego jest zapoczątkowanie w Polsce zorganizowanego, świadomego swej roli i swoich zadań, politycznego ruchu chłopskiego.

W okresie rządów sanacyjnych Witos walczył odważnie w oparciu o masę chłopską z faszystowskimi zapędami pilsudczyzny. Wraz z wybitnymi działaczami ruchu socjalistyczno-robotniczego w gronie kilku swoich towarzyszy i wybitniejszych działaczy ludowych staje się Witos — jeden z twórców centrolewu — więźniem osławionego Brześcia. Nie było przypadkiem, że rząd sanacyjny, likwidując krok za krokiem resztki demokracji, uwieził Witos a wraz z innymi przywódcami ludowymi i socjalistycznymi. Sam fakt pozabawienia wolności działacza tego typu i tej miary, co Witos wskazał na to, że tu nie chodzi tylko o unieszkodliwienie radykalizmu społecznego, ale że późniejsi twórcy „ozonu” uczynili zamach na wszelką odważniejszą demokratyczną polską myśl polityczną.

Cele wizyty premiera Attlee w Waszyngtonie

London. (PAP). Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa, omawiając cele wizyty premiera Attlee w Waszyngtonie donosi, że przedmiotem narad będzie przede wszystkim sprawa tajemnicy bomby atomowej. Podaje on również, że tematem konferencji premiera Attlee z prezydentem Trumanem będzie sprawa zwolnienia konferencji państw sprzymierzonych dla uregulowania wielu problemów na Dalekim Wschodzie. Okazuje się, że Związek Radziecki skłonny jest omawiać łącznie problemy europejskie z zagadnieniami, dotyczącymi Dalekiego Wschodu. W waszyngtońskich kołach politycznych utrzymuje się, że również Generalissimus Stalin wypowiedział się w tym kierunku w liście do prezydenta Trumana.

Dnia 9 listopada premier Attlee odleci wraz z towarzyszącymi mu osobami samolotem do Waszyngtonu. Delegacja brytyjska będzie się składała z kilkunastu osób, wśród których będą się znajdować: przewodniczący komitetu brytyjskiego do badań energii atomowej sir John Anderson, marszałek lotnictwa Arthur Tedder i marszałek Wilson. Pobyt premiera Attlee w Stanach Zjednoczonych potrwa około 2 tygodni.

Drogiści chcą się wyodrębnić od zawodu aptekarskiego

Wiceminister Zdrowia Publicznego ob. dr Morzycki, przyjął ostatnio delegację Zw. Zawodowego Drogiści R. P., która wreczyła mu memoriał w sprawach: przydzielenia drogiści jako osobnego oddziału do Izby Zdrowia lub powołania osobnych Izb Drogiści, utworzenia Inspektoratu Drogiści pod kierownictwem zawodowego drogiści w Ministerstwie Zdrowia i wyznaczenie Inspektoratów Drogiści na poszczególne województwa oraz wydania nowej ustawy dla drogiści, gdyż ustawa z r. 1844 jest dzisiaj częściowo nieżywcowa, a poza tym w Polsce zachodnie obowiązują dotąd ustawodawstwa niemieckie. Delegacja została życzliwie przyjęta przez Wiceministra, który przyrzekł rozpatrzyć przedstawione postulaty.

Zawód drogiści kierowany według starej ustawy, wydanej jeszcze przez b. Radę Admin. Królestwa Polskiego znalazł się obecnie w kry-

tycznym położeniu. Przyczynił się do tego pewien zastój, spowodowany tym, że sprawujący administrację nad drogiściami urzędnicy, posiadający prawie wyłącznie wykształcenie farmaceutyczne, jako przyszli właściciele aptek widzą w drogiściach współzawodników. Taki stan powodował rozbieżności. M. in. zabroniono sprzedaży różnych obojętnych środków leczniczych w składkach materiałów aptecznych. Z tych powodów delegacja w imieniu 12 tys. pracowników, posiadających około 3 tys. składów materiałów aptecznych, wniosła o wyodrębnienie zawodu drogiści od zawodu aptekarskiego. Ustawa drogiściowska — według memoriału — ma zapewnić zawodowi oddzielne prawa. Drogiści mają posiadać wykształcenie licealne, by mogli prowadzić składy na właściwym poziomie również po miasteczkach i wsiach, przyczyniając się w ten sposób do rozwoju profilaktyki i higieny wśród klasy chłopskiej.

ski Związek Zachodni. Stoimy oto w obliczu nowej imprezy tego Związku, bo drugiego tygodnia akcji propagandowej na rzecz problemów zachodnich. Akcja ta nie może być tylko wyrazem jednostronnego wysiłku organizacyjnego samego Związku. Ożywić powinna ona całe społeczeństwo i czynnie nastawić na wszystkie przejawy działalności Związku.

Wkład Związku jak i nauki polskiej nie może być daremny. Udział całego społeczeństwa polskiego zarówno we wszystkich prze-

jawach życia P. Z. Z. jak i szczególnie w jego imprezach powinien być masową manifestacją polskiego społeczeństwa.

W pilnym a żywym i serdecznym uczestnictwie we wszystkich przejawach życia społecznego znajdujemy poczucie siły, że wspólnym wysiłkiem nie tylko wyznaczamy nowej Polsce perspektywę rozwoju, ale, że wszyscy razem jesteśmy współtwórcami nowej Polski i pomocnikami jej wielkości.

Edward Serwański

Gwałt ten nie był wypadkiem odosobnionym. Więzienia polskie przepełnione były najofiarniejszymi działaczami demokratycznymi. I to wszystko razem wzięwszy zemściło się fatalnie na losach naszego kraju, stało się źródłem tragicznej klęski wrześniowej. Kilkuletnie wygnanie, okupacja niemiecka, prześladowania nie złamały Witos a. Pozostał wierny sobie i sprawie, którą reprezentował, wzywał do walki ze zdradziecką polityką wysługiwania się Hitlerowi. Doczekał się Witos wyzwolenia Polski spod przemocy hitlerowskiej. Zabrzmiały mu w uszach dzwony wolności. Przyjął jedną z najwyższych godności, ciężki obowiązek wiceprezydenta KRN. Los nie pozwolił mu jednak pracować długo w niepodległej Ojczyźnie. Chorobą złożony interesuje się żywo życiem i odbudową kraju. Odchodzi jednak. Odchodzi, jako szermierz demokracji, zmagający się całe życie w reakcją. Niech odpoczywa w pokoju w ukochanej ziemi polskiej!

Gen. Sychalski żegna Wincentego Witos a

„W imieniu Naczelnego Dow. Polskiego żegnam Wincentego Witos a wiceprezydenta KRN, więźnia brzeskiego, zesłańca sanacyjnego i więźnia hitlerowskiego. Wincenty Witos zmarł w momencie, kiedy żołnierz polski zakończył swą wielką pracę pełnym wyzwoleniem naszej Ojczyzny, zrealizowaniem granic na Odrze i Nisie. Pełnym zyciem nad Niemcami, kiedy po raz pierwszy w historii narodu polskiego władzę objęła demokracja, objął lud polski w postaci najwyższej reprezentacji KRN i Rządu Jedności Narodowej, kiedy w krótkim istnieniu tej władzy zrealizowane zostały głębokie przemiany w ustroju naszym, kiedy lud polski wziął ziemię pańską, wziął stare ziemie polskie, na które chodził na „Saksy” i do Prus. Wincenty Witos złożył w budowie odrodzonej Polski całe swe wielkie imię, wielkie doświadczenie, ogromne umiłowanie Polski i wolności. Jeżeli dzisiaj w trumny Wincentego Witos a staje w żałobie cały naród w poczuciu ogromnej i bolesnej straty, jaką poniosła Polska przez zgon jego jako jednego z największych mężów stanu na przestrzeni całej historii — to cóż powiedzieć o ludzie polskim, o chłopach polskich PSL, których był wodzem, nauczycielem i wychowawcą.

Zal targa sercem i duszą naszą, że odchodzisz od nas w chwili tak ciężkiej, gdy po najstraszniejszej w dziejach świata wojnie, po wymordowaniu milionów najlepszych Polaków, po barbarzyńskich zniszczeniach Ojczyzny naszej — Polska potrzebuje wszystkich sił do odbudowy swego bytu, do uzyskania i ugruntowania swej państwowości i niepodległości, do których twój rozum, doświadczenie, twoja gorąca miłość Ojczyzny mogły tak wiele pomóc. Zyciem i dziełem swym objąłeś wielką i bodaj najburzliwszą epokę w życiu narodu, bo na okres ten przypadły najpierw lata ciężkiego zmagania, a następnie lata dwóch wojen światowych, w których rozdziła się do nowego bytu i ginęła wolność i niepodległość narodu.

W słynnym swym przemówieniu w procesie brzeskim mówił Wincenty Witos: „Stosunki u nas tak się ułożyły, że lud wiejski stanowi w Państwie Polskim ogromną większość. Fakt ten jest odpowiedzialny na to, jaka powinna być polityka polska i polityka Stronnictwa Ludowego. Musi ona być polityką interesów państwowych, ale musi także uwzględniać interesy tej klasy ludności, która jest najliczniejsza. „Gdzie indziej powiedział: „Należało rozprószyć obojętność ludu, nauczyć lud, że największym dobrem nie jest gospodarstwo, lecz wolna Ojczyzna”. Wiekopomną zasługą Wincentego Witos a zostanie na zawsze to, że związał Polskę z ludem, a lud z Polską. Podniósł w nim zarazem godność i dumę chłopu-obywatela. On nauczył chłopu miłować Polskę, jako wspólną Ojczyznę wszystkich Polaków, on to powiedział: „Kiedy nie było Polski niepodległej — dążyć do niej, gdy przyszła Polska — pracować dla niej, gdy Polska potrzebowała obrony — bronić jej” — ale zarazem przełamał przesady w stosunku do chłopu, przekonał resztę społeczeństwa, że ani przeciw chłopu, ani też bez chłopów rządzić Polską nie można i nie wolno bez narażania Polski na szkodę i niebezpieczeństwa.

Wydała cię Polska Ziemia na znój, na trud, cierpienie, na walkę i zmaganie, ale dała ci dary wielkie na tę drogę przeznaczenia, dała ci rozum niepośledni, charakter niezłomny i hart ducha niebywały. Dobrze spełniłeś posłannictwo swoje. Z poczuciem dobrze spełnionego obowiązku względem Polski odchodzisz od nas. Zwłoki twe spoczną na ziemi rodzinnej wśród swoich, bo takie było twe życzenie. Głos ludu polskiego chce widzieć cię na Wawelu wśród innych mocarzy ducha, Mickiewicza, Słowackiego i Kościuszki. Duch Twój złączy się z ich duchami, bo ty dokonałeś tego, co oni głosili. Orzeł biały, który ozdobił za życia twe pierś, wziął na skrzydła swoje ducha Twego i zaniesie go między tych najlepszych synów Ojczyzny. My, pozostali, słubujemy Ci wierność dla Twojej idei, której na imię Polska Ludowa!”

ZYCIE SPORTOWE

Występ piłkarzy warszawskich

W. K. S. „Legia” — R. K. S. „San” 4:2 (0:1)

Piłkarz ręczny

W. K. S. „Legia” — R. K. S. „San” 4:2 (0:1)

(sk). Ostatnie dwa spotkania o mistrzostwo okręgu w piłce koszykowej panów rozegrane w dniu wczorajszym przyniosły następujące wyniki:

KKS (Poznań) — KKS (Gniezno) 94:35 (41:16)
Kolejarze z Gniezna, oszczędzając się do popołudniowego spotkania z „Wartą” II...

KKS (Gniezno) — „Warta” II 49:41 (21:14)
Spotkanie było niezmiernie ciekawe i żywe i stało na dobrym poziomie...

Table with columns: Lp., KKS (Poznań), KKS (Gniezno), „Warta” I, „Warta” II, „Warta” III, „Pogoń”. Rows show scores and statistics for various matches.

Do rozgrywek finałowych o mistrzostwo okręgu zakwalifikowały się cztery drużyny: KKS (Poznań) I, „Warta” z okręgu poznańskiego oraz KS „Ostrowia” i KKS (Ostrów) z podokręgu ostrowskiego.

Hołec na trawie

K. K. S. Gniezno mistrzem hokeja na trawie
W dniu wczorajszym został rozegrany siódmy turniej hokeja na trawie...

Table with columns: Lp., KKS (Poznań), KKS (Gniezno), „Warta” I, „Warta” II, „Warta” III, „Pogoń”. Rows show scores and statistics for various matches.

W punktacji do nagrody przechodził im. Marcelego Czaplińskiego...

Wczorajsza niedziela

W pierwszych 15 min. gra wyrównana przy czym obaj bramkarze są często zatrudniani. Pierwsza bramka pada dopiero w 32 min...

Do meczu tego rozegranego na boisku „Warty” w czwartek 1 bm., obie drużyny wystąpiły w następujących składach: „Dąb”: Poprawki — Bednarczyk — Orlik — Przybylski H. — Kiszka — Kaliski i Majcherek — Szczępaniak — Krzyszczak — Gawron — Kaliski II.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

(sk). Pierwszy po wojnie występ piłkarzy warszawskich w Poznaniu zgrupował na Arenie około 2 i pół tysiąca widzów. Goście okazali się zespołem lepszym technicznie od gospodarzy...

W ramach meczu „Legia” — „San” odbyły się biegi na przełaj im. Ignacego Daszyńskiego... Bieg prześladowy na trasie 3000 metrów dla seniorów wygrał Grotowski...

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.

Wynik meczu do przerwy ustala Gendera w 40 min. posyłając piłkę pod robinsonujący bramkarzem do siatki. Po przerwie już w 1-szej minucie piękne zagranie gospodarzy kończy się strzałem Kaźmierczaka; piłka odbija się o słupki i wpada do bramki 6:0.



Poniedziałek, dnia 5 listopada 1945 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Leonarda
Kalendarz słońcański — Arety

Akademia
ku czci Ignacego Daszyńskiego
W dniu 31 października minęła 9-ta rocznica śmierci Ignacego Daszyńskiego. Celem uczczenia wielkiego trybuna i bojownika o wolność i prawa klasy pracującej...

Przybyłych gości oraz zgromadzonych członków powitał wojew. referent kultury P. P. S. ob. Gajewski, powołując do stołu prezydialnego ob. ob. p. post. Konrada Janaska, Kowalewski, Leszka Gustowskiego, Szukałę oraz ob. Kobałowce.

Obszerny referat p. t. „Ignacy Daszyński jako mówca i mąż stanu, a świat pracy w Polsce” wygłosił naczelnik Polskiego Radia ob. Leszek Gustowski. Prelegent zapoznał zebranych z życiem i działalnością Marszałka, który od najmłodszych lat przesładowany za wyznawane idee musiał uchodzić z kraju...

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: dziś — Teatr nieczynny; jutro, godz. 18-ta — „Wesoła wdówka” (przedstawienie zamknięte).

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 15, 17 i 19-ta — „U kresu drogi”; Bałtyk: godz. 15, 17 i 19-ta — „Miasto chłopców”;

Wyniki spotkań towarzyskich
Old Boye „Warty” wygrywają z Sędziami piłkarskimi 6:1 (1:1)

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Komunikaty
Uwaga b. wzięniowie ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł
Wszyscy więźniowie, którzy przebywali w więzieniu we Wronkach na skrzydle B II i w więzieniu w Międzychodzie, a znają byłego kalifaktora Stanisława Czeszaka, proszeni są o natychmiastowe zgłoszenie się w sekretariacie Zarządu Wojewódzkiego b. Więziów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych i Więzień w Poznaniu...

Advertisement for Waclawa Drożyńskiego msza św.
W 6-tą bolesną rocznicę tragicznej śmierci w Dzień VII meża mego, sp.
Ważna uwaga dla wzięniów ze Wronk i Międzychoduł